
 diário oficial Nº 34.594  37 Terça-feira, 25 DE MAIO DE 2021

Parágrafo único - As atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação 
se referem à elaboração dos artefatos de planejamento, quais sejam: Estu-
do Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referência (TR).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e encerrar-
se-á com a publicação do resultado de julgamento após adjudicação e 
homologação do certame licitatório.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Salinópolis, 24 de Maio de 2021.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 659683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA N° 064 DE 21 DE MAIO DE 2021
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/533703 - PAE;
 RESOLVE:
 DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e RODRIGO NASSAR CRUZ, Id. Funcional nº 51855836/3, para 
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Con-
vênio nº 044/2020, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Goianésia do Pará, Processo nº 2020/360928. 
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 21 de Maio de 2021.
 ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

 PORTARIA N° 65 DE 21 DE MAIO DE 2021
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são delegadas e através do Decreto publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 34.368 de 09 de Outubro de 2020;
Considerando os termos do Processo nº 2021/86508 do PAE;
RESOLVE:
CEDER no que dispõe o Decreto nº 795 de 29 de Maio de 2020, publicado 
no DOE 34.240 de 01.06.2020, a servidora OCILA DO SOCORRO AZEVE-
DO SILVA Matricula 2030985/1, ocupante do cargo de Técnico de Estrada 
nesta SETRAN, para exercer a função comissionada na PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CASTANHAL, com prazo de até 02 (dois) anos, a contar de 
01.02.2021, com ônus para o Órgão Cessionário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 21 de Maio de 2021.
 ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 659576

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 017/2021.
OBJETO: Pavimentação da PA-380, trecho: Entr. BR-316 (Vila Quatro Bo-
cas) / Entr. PA-324, com extensão de 8,00 Km, na Região de Integração 
Caetés, sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que no Edital da Licitação em re-
ferência, na página 7, no item 7.3.1.2.1, no Quadro de parcelas de maior 
relevância, item 02 – Imprimação,
Onde se lê:
Na unidade em m3 (metro cúbico).
Leia se:
Na unidade em m2 (metro quadrado).
A Errata encontra-se a disposição dos interessados na sala da CPL/SE-
TRAN, Ficam inalteradas as demais informações dos referidos Editais, hora 
e local do certame.
Belém, 25 de maio de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 659378

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATUAL

PROCESSO Nº 2019/556880 ANEXO N°: 2021/134067
Nº DO CONTRATO: 15/2020
JUSTIFICATIVA: Decorrente da solicitação feita pela contratada, motivado 
pelo interesse na continuação da prestação de serviços, devidamente aco-
lhida e autorizada pela Autoridade Superior e Setor Técnico, com funda-
mento no Art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 07/04/2021  TÉRM. VIG.: 04/08/2021
PRAZO: 120 (cento e oitenta) dias

DADOS DA CONTRATADA:
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2021
CONTRATADA: SPE ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 04.125.333./0001-06
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 659487

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 002/2021
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 15 Retroescava-
deiras
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentaria: 29101
Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 06101000000
DATA DE ABERTURA: 09/06/2021.
HORA: 10:00 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 24 de maio de 2021.
Thayana Araujo Guimaraes
Pregoeira – SETRAN

Protocolo: 659301

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 013/2021  Processo nº 2021/105136
Valor Total: R$ 2.815.331,08 (Dois milhões, oitocentos e quinze mil, tre-
zentos e trinta e um reais e oito centavos).
Objeto: Implantação de 19 pontes de concreto armado nas estradas de 
zona rural, na Região Tupã extensão 7,00m largura 5,00m  coordenadas  
7º17’31.20”S; 49º43’02.90”W, Região Tupã  extensão 7,00m  largura 
5,00m  coordenadas 7º16’20.08”S; 49º47’33.09”W, Região Tupã  exten-
são 7,00m  largura 5,00m  coordenadas 7º15’02.02”S; 49º48’15.30”W, 
Região Tupã  extensão 7,00m  largura 5,00m  coordenadas  7º11’55.03”S; 
49º51’06.07”W, Região Tupã  extensão 7,00m  largura 5,00m  coordena-
das  7º18’25’.08”S; 49º51’42.06”W, Região Tupã  extensão 7,00m  largura 
5,00m  coordenadas  7º18’55.05”S; 49º50’04.05”W, Região Tupã  exten-
são 7,00m  largura 5,00m  coordenadas  7º14’50.07”S; 49º48’57.08”W, 
Região Duitá extensão 7,00m  largura 5,00m  coordenadas 7º15’09.02”S; 
49º07’34.07”W, Região Duitá extensão 7,00m  largura 5,00m  coordena-
das 7º16’16.00”S; 49º46’06.08”W, Região Duitá extensão 7,00m  largura 
5,00m  coordenadas 7º16’09.06”S; 49º48’56.08”W, Região Mata Azul ex-
tensão 7,00m  largura 5,00m coordenadas 7º12’54,07”S; 49º35’28.03””W, 
Região Betel/Escalada extensão 7,00m  largura 5,00m 7º19’00.01”S; 
49º41’32.08”W, Região Betel/Escalada extensão 7,00m  largura 5,00m 
7º17’31.02”S 49º43’02.00”W, Região Betel/Escalada extensão 7,00m  lar-
gura 5,00m 7º14’01.01”S 49º34’02.02”W, Região Betel/Escalada exten-
são 7,00m  largura 5,00m 7º08’50.07”S 49º22’35.09”W, Região Betel/
Escalada extensão 7,00m largura 5,00m 7º16’51.05”S 49º53’07.32”W, 
Região Betel/Escalada extensão 7,00m  largura 5,00m 7º05’17.03”S 
49º15’34.06”W, Região Betel/Escalada extensão 7,00m  largura 5,00m 
7º14’50.16”S 49º48’57.06”W Região Betel/Escalada extensão 7,00m  lar-
gura 5,00m 7º08’52.08”S 49º22’39.02”W totalizando  uma medida de 133 
metros, no município de Rio Maria/PA.
Data de assinatura: 24/05/2021  Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias
Inic. de Vig.: 24/05/2021 T. Vig.: 18/01/2022
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7430; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0324000000; Origem: Recurso Es-
tadual; Plano Interno: 206CPON13RM; Ação Detalhada: 267916.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica  CNPJ: 04.144.176/0001-78  Nome: MUNICÍPIO DE RIO MA-
RIA/PA.  Logradouro: Av. Rio Maria, nº 660 CEP: 68.530-000  Bairro: Cen-
tro  Cidade: Rio Maria  UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 659510

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 008/2021.
OBJETO: Serviços de Implantação de acostamento e restauração do pavi-
mento da PA-318, trecho: Entronc. PA-136 (Curuçá) / Praia de Marudá, na 
Região de Integração do Guamá, sob a Jurisdição do 1° Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas
F.A.S. DE CARVALHO SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI, VIA PARÁ CONSTRU-
TORA LTDA, CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A., CONS-
TRUTORA LORENZONI LTDA, D FÁTIMA CONSTRUTORA LTDA, TSC INFRA-
ESTRUTURA E CONSTRUÇÕES EIRELI, CFA CONST. TERRAP. E PAVIMEN-


